
 
 

 
  

Доклад о проделанной работе 

ППО ПАО «Уфаоргсинтез»  

Нефтегазстройпрофсоюза России  

за март 2023 г.  

31.03.2023  
г.Уфа 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ 

Заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации  
ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России 31.03.2023 

 
 

№ 
п/п 

Наименование вопроса Докладчик 

1 
О проделанной работе ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 
Нефтегазстройпрофсоюза России за март 2023 г. по направлениям 
деятельности 

Хуснутдинов С.А., 
Шоломова Е.К., 
Утяшева Д.Р., 
Ковалев Т.С., 
Константинова Е.М. 

2 

О рассмотрении заявлений на предоставление материальной 
помощи членам ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 
Нефтегазстройпрофсоюза России за период 28.02.2023 – 
31.03.2023 гг. 

Шоломова Е.К. 

3 
Об утверждении мотивированного мнения по вопросам принятия  
работодателем ЛНД по охране труда и промышленной  
безопасности по товарному производству 

Ковалев Т.С. 

4 
О рассмотрении заявлений на вступление в члены 
Нефтегазстройпрофсоюза России, поступивших в ППО ПАО 
«Уфаоргсинтез» за период 28.02.2023 – 31.03.2023 гг. 

Константинова Е.М. 

5 

О проведении мероприятий в апреле 2023г.: экскурсионные 
поездки Йошкар-Ола и Иннополис, водопад Кук-Караук и 
Страусиная ферма, экскурсия для детей сотрудников в пожарную 
часть 

Константинова Е.М. 

6 Разное  

 
  



 
 

ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ  
ПЕРВИЧНОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ПАО «УФАОРГСИНТЕЗ» НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 31 марта 2023г.                              г. Уфа 
Доклад о проделанной работе ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России за 

март 2023 г. по направлениям деятельности 
Слушали:  
Докладчик Шоломова Е.К. – главный бухгалтер ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
*Планируемая сумма расходов по смете доходов и расходов – 698 тыс.руб/мес 

Рисунок 1 - Сведения о планируемой сумме расходов на материальную помощь за март 2023 г. 

 
Рисунок 2 - Сведения о количестве членов ППО, подавших заявления на материальную помощь 
за март 2023 года 

Общее количество поступивших заявлений – 107 



 
 

 
 
Таблица 1 – Информация о планируемой выплате материальной помощи 

 

  

Причина Март %  от кол-ва %  от суммы 

3.6.1 Смерть родственника 8 7,5 5,4 

3.6.2 В связи с вступлением в брак 1 0,9 0,7 

3.6.3 Рождение ребенка 12 11,2 10,8 

3.6.4 Юбилейная дата, в т.ч.: 19 17,8 12,9 

Юбилейная дата 50 лет 8 7,5 5,4 

Юбилейная дата 55 лет 9 8,4 6,1 

Юбилейная дата 60 лет 2 1,9 1,4 

3.6.5 Выход на пенсию 4 3,8 2,7 

3.6.6 При длительной болезни более 30 дней 
непрерывно 

21 19,6 44,2 

3.6.7 В связи с необходимостью приобретения 
дорогостоящих медикаментов, дорогостоящего лечения 

2 1,9 1,3 

3.6.8 Приобретение абонемента в спортивный зал 25 23,4 10,8 

3.6.9 При приобретении профсоюзных путевок по 
программе «Профсоюзная путевка» 

1 0,9 1,8 

3.6.10 При приобретении путевок в учреждения 
санаторного типа за счет собственных средств 

2 1,9 0,7 

3.6.11 При приобретении путевок (тур «выходного дня») 
на срок не более двух суток 

7 6,5 4,7 

3.6.12 В связи с приобретением путевки в детский 
оздоровительный лагерь за счет собственных средств 

0 0,0 0,0 

3.6.13 В связи со смертью работника 1 0,9 4,0 

3.6.14 Иное 4 3,7 По решению 

Итого 107 100 100 



 
 

Слушали:  
Докладчик Утяшева Д.Р. – правовой инспектор труда ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
Правовой инспекцией рассматриваются письменные обращения членов профсоюзной 

организации, в том числе поступившие по электронной почте, устные обращения, включая личный 
прием членов Профсоюза и консультации по телефону: за отчетный месяц март 2023 – ППО 
проведена проверка соблюдения работодателем трудового законодательства по 4 вопросам. 

 
Трудовые и/или личные вопросы в отчетном месяце: 

 О правомерности отстранения от работы в соответствии с медицинским 
заключением согласно: 

ст. 76 Трудового кодекса РФ – работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к 
работе) работника: в т.ч. при выявлении в соответствии с медицинским заключением, выданным 
в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, противопоказаний для выполнения работником работы, обусловленной 
трудовым договором. Работодатель отстраняет от работы (не допускает к работе) работника на 
весь период времени до устранения обстоятельств, явившихся основанием для отстранения от 
работы или недопущения к работе, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими 
федеральными законами. В период отстранения от работы (недопущения к работе) заработная 
плата работнику не начисляется, за исключением случаев, предусмотренных ТК РФ или иными 
федеральными законами.  

Порядок проведения обязательных предварительных и периодических медицинских 
осмотров, утвержденный приказом Министерства здравоохранения РФ от 28.01.2021г. № 
29Н – по результатам периодического медицинского осмотра медицинские противопоказания 
исключают возможность привлечения работника к выполнению определенного вида работ. 

ст. 73 Трудового кодекса РФ – работника, нуждающегося в переводе на другую работу в 
соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, с его письменного 
согласия работодатель обязан перевести на другую имеющуюся у работодателя работу, не 
противопоказанную работнику по состоянию здоровья. Если в соответствии с медицинским 
заключением работник нуждается во временном переводе на другую работу на срок более 
четырех месяцев или в постоянном переводе, то при его отказе от перевода либо отсутствии у 
работодателя соответствующей работы трудовой договор прекращается в соответствии с 
пунктом 8 части первой статьи 77 ТК РФ. 

 
 Об ограничении использования мобильных средств связи, фото/видео 

записывающей аппаратуры на территории ПАО «Уфаоргсинтез» в соответствии с п. 6.1.5 
Регламента бизнес-процесса ПАО «Уфаоргсинтез» «О пропускном и внутриобъектовом 
режимах», утвержденного приказом ПАО «Уфаоргсинтез» от 02.03.2022 №12 ЛНД (порядок 
использования работниками Общества, Контрагентов и посетителями мобильных телефонов с 
функцией фото- и видеосъемки определяется специальным приказом по Обществу). 
На основании п. 4.2 Приказа ПАО «Уфаоргсинтез» от 16.03.2022 № 128 Об ограничении 
использования мобильных средств связи, фото/видео записывающей аппаратуры на территории 
ПАО «Уфаоргсинтез», работникам рабочих профессий подразделений запрещается 
использование личных мобильных телефонов и иных устройств с функцией фото/видео записи и 
обеспечивается по прибытию работников рабочих профессий подразделений на рабочие места 
сдача личных мобильных телефонов и иных устройств с функцией фото/видео записи старшему 
по смене на временное хранение. 

 



 
 

 О привлечении к дисциплинарной ответственности и порядке применения 
дисциплинарных взысканий в соответствии с ч. 1 ст. 193 Трудового кодекса РФ: до применения 
дисциплинарного взыскания работодатель должен затребовать от работника письменное 
объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение работником не 
предоставлено, то составляется соответствующий акт. 

На основании ч. 3 ст. 193 Трудового кодекса РФ, дисциплинарное взыскание применяется 
не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени болезни работника, 
пребывания его в отпуске, а также времени, необходимого на учет мнения представительного 
органа работников. Приказ (распоряжение) работодателя о применении дисциплинарного 
взыскания объявляется работнику под роспись в течение трех рабочих дней со дня его издания, 
не считая времени отсутствия работника на работе. Если работник отказывается ознакомиться с 
указанным приказом (распоряжением) под роспись, то составляется соответствующий акт.  

 Руководствуясь Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 17.03.2004 № 2 «О 
применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации», днем 
обнаружения проступка, с которого начинается течение месячного срока, считается день, когда 
лицу, которому по работе (службе) подчинен работник, стало известно о совершении проступка, 
независимо от того, наделено ли оно правом наложения дисциплинарных взысканий. 

 
 Согласно положений Коллективного договора ПАО «Уфаоргсинтез»  
п. 6.4.20: Работнику, имеющему непрерывный стаж работы в Обществе не менее 5 лет и не 

имевшего за предшествующий календарный год (с 01.01. по 31.12.) периодов временной 
нетрудоспособности (за исключением временной нетрудоспособности в связи с несчастными 
случаями на производстве при отсутствии вины работника) оказывается материальная помощь к 
отпуску в размере не более 1 000 руб. 

 
 
За отчетный месяц Первичной профсоюзной организации ПАО «Уфаоргсинтез» 

Нефтегазстройпрофсоюза России были подготовлены, оформлены и заключены договоры и 
соглашения гражданско-правового характера для организации и проведения членам ППО ПАО 
«Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России и членам их семей культурно-массовых и 
физкультурно-оздоровительных мероприятий: туристические экскурсионные поездки, 
тренировочные занятия по волейболу, мини-футболу, масленичные гуляния.  



 
 

Слушали:  
Докладчик Ковалев Т.С. – технический инспектор труда ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
Средства индивидуальной защиты 

В отчетном периоде технической инспекцией в составе 
комиссии совместно с уполномоченным по охране труда 
Ивановым А.Н. (об. 202-205) проведено 2 входных контроля 
СИЗ:  

  Фильтр ДОТ; 

  Перчатки защитные нитриловые; 

  СИЗ для защиты от дуги: нательное бельё (свитер), костюм 
утеплённый (70 кал/см²), костюм летний (32 кал/см²), обувь 
утепленная, обувь летняя, плащ (20 кал/см²), подшлемник, 
куртка-накидка. 

Утеплённая обувь для защиты от дуги не прошла входной 
контроль - не соответствует предоставленному контрольному 

образцу (на подошве отсутствуют противоскользящие вставки). По остальным СИЗ замечания не 
выявлены, рекомендованы к принятию на склад для выдачи. 

 
Технической инспекцией совместно с уполномоченными по 

охране труда Фёдоровой А.Б. (УК), Зубаревой Е.О. (УК) в 
составе комиссии проведен 1 отбор образцов СИЗ, 
предоставленных для участия в закупочных процедурах:  

 Валенки с резиновым низом; 

 Полуботинки; 

 Сапоги ПВХ с композитным подноском; 

 Тапки/туфли лабораторные; 

 Сапоги утепленные для защиты от пониженных температур. 
Образцы, соответствующие техническим требованиям, 
допущены к закупочным процедурам. 

 
Локально – нормативные документы 

Рассмотрено 26 проектов ЛНД (Приложение 1) на соответствие требованиям, установленным 
Трудовым кодексом РФ, Коллективным договором на 2021-2023гг, иным федеральным законам. 
В ходе рассмотрения было выявлено и устранено 9 замечаний с некорректной формулировкой, 6 
замечаний по условиям, не соответствующим нормам НПА. 

 
Транспорт 

23.03.2023г в ППО поступила «Карта наблюдений пассажира/водителя» от работника с 
замечанием о систематическом (13, 20, 23 марта 2023г) нарушении движения автобуса по 
маршруту № 8а в 6:30ч «Юрюзань-Российская-ПАО «Уфаоргсинтез». Автобус отклоняется от 
утверждённого маршрута, не проезжая остановку «ГДК». Замечание было направлено 
ответственным службам для проработки и исправления ситуации. 

 
Питание 

По обращениям работников проведены проверки бракеражной комиссией (13, 23, 27 марта) 
комплексных обедов совместно с уполномоченными по ОТ Ершовой Л.А. (об. 101-615), 
Дроздовым К.К. (СГМ). По результатам проверки замечаний не выявлено.  



 
 

Слушали:  
Докладчик Константинова Е.М. – специалист по организационной работе ППО ПАО «Уфаоргсин-

тез» 
 
На постоянной основе ведется работа по приему работников в ППО ПАО «Уфаоргсинтез». С 

каждым сотрудником проводится индивидуальная беседа, рассказывается обо всех направлениях 
работы Профсоюза, разъясняются основные принципы работы. За отчетный период приняты в 
ППО 14 членов профсоюза.  

 
В марте состоялись две экскурсионные поездки: закрытие зимнего сезона катания на горных 

лыжах и сноубордах в ГЛЦ Завьялиха и поездка в Серпиевский пещерный град. В поездки съездили 
90 участников: члены профсоюза со своими семьями. 

 
  
 
11 марта прошла зимняя Спартакиада ПАО 

«Уфаоргсинтез». Для болельщиков профсоюз-
ная организация подготовила квест по игро-
вым и развлекательным локациям, лотерею, 
для детей – мастер классы и огромный само-
вар-качели, вкусный обед. В финале участни-
кам были устроены настоящие масленичные 
гуляния с хороводами и сжиганием чучела. 

 
 

 
 
 
 
14 марта прошла первая донорская акция в этом году по сдаче 

крови и ее компонентров, в которой приняли участие 50 работников 
предприятия. В соответствии с рекомендациями, сдавать кровь 
можно раз в два месяца: не более четырех раз в год для женщин 
и пяти раз для мужчин. Поэтому вторая акция запланирована на ко-
нец мая – начало июня. Информация о проведении будет разме-
щена на официальном сайте ППО в разделе «Мероприятия» и 
направлена дополнительной рассылкой. 

 
 

 
 
В весенний период медиками рекомендуется укреплять иммунитет и поддерживать организм 

профилактическими мероприятиями, в том числе принимать витамины. Для членов ППО закуплены 
и выданы профилактические наборы «Здоровье», в которые входят витамины групп С и Д, карман-
ный термометр. 

 
 
 



 
 

Согласно плану работы ППО ПАО «Уфаоргсинтез», в марте запланировано проведение ме-
роприятий: 

 
22-23 апреля - экскурсионная поездка в Йошкар-Олу и Иннополис 
29 апреля – экскурсия для детей работников в пожарную часть 
30 апреля - экскурсионная поездка на водопад Кук-Караук и Страусиную ферму 
 
По всем запланированным мероприятиям будет дополнительно направлена рассылка с инфор-

мацией о сборе заявок, формату проведения (экскурсии в пожарную часть), условиях участия. 
Также подробное описание можно будет найти на официальном сайте профсоюза www.uos-ppo.ru 
в разделе «Мероприятия». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заслушав докладчиков Хуснутдинова С.А., Шоломову Е.К., Утяшеву Д.Р., Ковалева Т.С., Кон-

стантинову Е.М. профсоюзный комитет ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза 
России   

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Проделанную работу ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России за март 

2023 года по направлениям деятельности признать удовлетворительной, доклад - утвердить. 
 



 
 

Приложение 1 

 
Рассмотренные проекты ЛНД на соответствие требованиям, установленным Трудовым кодексом РФ, 

Коллективным договором на 2021-2023гг, иным федеральным законам 
 

1. Проект Производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация системы для измерений параметров 

испытаний «INSTRON» модель 4465» № ИП-08-6-59-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

2. Проект Производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация Вискозиметра Муни Mooney - Line 

Viscometer фирмы Prescott» № ИП-08-5-110-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

3. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Устройство и безопасная эксплуатация бензокосы в 

цехе энергопроизводства» № ИП-21-2-01-14-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

4. Проект общей производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Хранение, транспортировка и эксплуатация 

баллонов и пробоотборников со сжатыми и сжиженными газами» ИПО-15-04-23-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

5. Проект общей производственной инструкции «Эксплуатация и техническое обслуживание промышленных 

анализаторов, установленных на технологических потоках ПАО «Уфаоргсинтез» ИПО-19-04-2023 ЮЛ-313. 

6. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Устройство и безопасная эксплуатация насоса 

высокого давления Финиш 211-2» № ИП-21-2-01-05-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

7. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» № ИП-04-02-502-27-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

8. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» № ИП-04-02-502-28-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

9. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» № ИП-04-02-502-29-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

10. Проект инструкции по охране труда ПАО «Уфаоргсинтез» «Для лаборанта газоспасательного отряда управления 

промышленной безопасности и охраны труда» № ИОТ-15-03-02-2023 ЮЛ-313 версия 3. 

11. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «По эксплуатации пожарной сигнализации цеха 

энергопроизводства» № ИП-21-2-01-15-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

12. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Устройство и безопасная эксплуатация насоса 

испытательного «САТУРН НИЭ-6-60» в цехе энергопроизводства» № ИП-21-2-01-18-2023 ЮЛ-313 версия 1. 

13. Проект дополнения № 1 к инструкции по охране труда ПАО «Уфаоргсинтез» «Оператора на отстойниках участка 

механической очистки цеха водоснабжения и водоотведения» №ИОТ-21-2-02-16-2021 ЮЛ-313 версия 4. 

14. Проект дополнения № 1 к инструкции по охране труда ПАО «Уфаоргсинтез» «Слесаря аварийно-

восстановительных работ цеха водоснабжения и водоотведения» №ИОТ-21-2-02-18-2021 ЮЛ-313 версия 4. 

15. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез «По эксплуатации железнодорожных весов и 

автоматической системы идентификации номеров вагон-цистерн подвижного состава железнодорожного 

транспорта в отделении по приёму углеводородного сырья и отгрузки готовой продукции производства пиролиза 

углеводородов нефти 1/I» ИП-06-01-ПУС и ОГП-24-2023 ЮЛ-313 Версия 3.00. 

16. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Порядок подготовки к ремонту, сдачи в ремонт и 

приемки из ремонта оборудования цеха энергопроизводства» № ИП-21-2-01-16-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

17. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «По отбору и движению проб каучука в лаборатории 

контроля качества продукции производства этиленпропиленового каучука» № ИП-08-5-22-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

18. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация анализатора содержания 

нефтепродуктов в воде АН-2» № ИП-08-4-87-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

19. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация узла присоединения пробоотборника 

к линии сдува» № ИП-08-3-203-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

20. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «По эксплуатации электронных весов GX-4000» № 

ИП-08-4-249-2023 ЮЛ-313 версия 1. 

21. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «Эксплуатация лабораторных прецизионных весов 

Analytical XP205 фирмы Mettler Toledo» № ИП-08-3-270-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

22. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «По эксплуатации анализатора-течеискателя «АНТ-

3М» № ПИ-15-03-28-2023 ЮЛ-313 версия 2. 



 
 

23. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «По эксплуатации аспиратора ПУ-4Э» № ИП-15-03-

37-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

24. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «По эксплуатации газоанализатора ПГФ-2М» № ИП-

15-03-17-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

25. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «По эксплуатации машины упаковочной ножной 

«УралПак 2Н50» № ИП-15-03-19-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

26. Проект производственной инструкции ПАО «Уфаоргсинтез» «По эксплуатации прибора контроля параметров 

воздушной среды «Метеометр МЭС-200А» № ИП-15-03-26-2023 ЮЛ-313 версия 2. 

 


